
      
            
 COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE                                                            ORIGINALE 
 
                                                            
DELIBERAZIONE N. 98 
DEL 28.08.2015 
 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

 
OGGETTO :   SEZIONE SCUOLA DELL’INFANZIA.    PRESA D'ATTO DELLA  FORMALE ISTITUZIONE. 
 
 
  
 L’anno  duemilaquindici,   addì   ventotto  del mese di   agosto   alle ore   12,30  nella sede Comunale. 

 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale,  sono stati 

convocati per oggi a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano i Signori: 

   
 
 
   Presenti Assenti 

 
1 DELCONTI Giovanni Sindaco              X  

2 MINGOZZI Federica Assessore – Vicesindaco X  

3 LUONGO Pierpaolo Assessore - X 

4 PIAZZA Walter Assessore  X  

5 GAVINELLI Roberta Assessore esterno - X 

 

 

  

Totali 

 

3 

 

2 

     

 
 
 
 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa GIUNTINI Francesca  che provvede alla redazione del  

presente verbale. 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. DELCONTI Giovanni, nella sua qualità di Sindaco, assume 

la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 



 
 
 
N. 98 IN DATA   IN DATA 28.08.2015 
  
OGGETTO : SEZIONE SCUOLA DELL’INFANZIA. PRESA D'ATTO DELLA FORMALE 

ISTITUZIONE. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Viste le proprie deliberazioni: n° 84 del 04.11.2014 avente come oggetto 
“Dimensionamento Scolastico” e n° 92 del 14.11.2014 avente come oggetto 
“Dimensionamento Scolastico – Integrazione” con le quali si precisava l’intenzione di 
istituire, a far tempo dall’anno scolastico 2015/2016, una nuova sezione di scuola 
dell’Infanzia statale. 
 
Rilevato che la Provincia di Novara, con  deliberazione del Consiglio Provinciale n° 20 del 
27.11.2014, aveva : 
- ritenuto di accogliere la richiesta del Comune di Bellinzago Novarese con particolare 
riferimento all’andamento demografico della popolazione scolastica del comune, nonché a 
quello del completamento dell’offerta formativa dell’Istituto Comprensivo presso il quale 
era assente la scuola dell’infanzia; 
- approvato l’istituzione di n. 1 sezione di scuola dell’infanzia presso l’Istituto Comprensivo 
“A. Antonelli” di Bellinzago. 
 
Vista la Delibera della Giunta Regionale n° 32-846 in data 29 dicembre 2014 avente come 
oggetto “Approvazione del piano di revisione del dimensionamento delle istituzioni 
scolastiche statali del Piemonte per l’anno scolastico 2015-16”, con la quale si approvava 
l’attivazione di un nuovo punto di erogazione di scuola dell’infanzia nell'ambito dell’Istituto 
Comprensivo “A. Antonelli” di Bellinzago Novarese. 

 
Richiamata la D.G.R. n. 19-1217 del 23.03.2015 con la quale la Giunta Regionale aveva 
approvato i termini e le modalità di presentazione delle richieste da parte dei Comuni, ai 
sensi della D.C.R. n. 10-35899 del 4.11.2014, demandando al Settore Istruzione della 
Direzione Regionale Coesione Sociale, la definizione e l’approvazione di apposito modulo 
di richiesta, le relative istruzioni per la compilazione e la documentazione da allegare, 
nonché l’adozione di ogni altro atto necessario all’attuazione di tale Deliberazione. 
 
Vista la propria deliberazione n. 56 in data 07.05.2015 con la quale veniva approvato il 
progetto di adeguamento dell'edificio dell'asilo nido comunale al fine di ospitare anche la 
sezione di scuola dell’infanzia. 
 

 Vista la propria deliberazione n. 57 in data 07.05.2015 con la quale - fra l'altro - veniva 
definitivamente indicata quale sede della sezione di scuola per l'infanzia parte dell'edificio 
attualmente adibito ad Asilo Nido comunale e veniva richiesta l'attivazione di n. 1 sezione 
di scuola dell'infanzia a tempo pieno, secondo le indicazioni fornite dalla Regione 
Piemonte-Settore Istruzione. 

 
Dato atto che tutta la documentazione necessaria, così come rIchiesta dalla citata D.G.R. 
19-1217 del 23.03.2015, era stata inoltrata nei modi e nei termini previsti. 
 



 
 
 
Considerato che, ai sensi della citata D.C.R. n.10-35899, la Giunta Regionale, con propria 
deliberazione, avrebbe approvato l’elenco delle nuove sezioni autorizzate, nonché l’elenco 
delle sezioni non autorizzate e le relative motivazioni del diniego, entro 90 giorni dalla 
scadenza per la presentazione delle richieste, definita con D.G.R. n. 19-1217/2015, alla 
data del 8.5.2015. 
 
Vista la comunicazione in data 06.08.2015 prot. n. 34199 fatta pervenire dalla Regione 
Piemonte – Direzione Coesione Sociale -Settore Istruzione- con la quale comunica che 
per questo ente risulta autorizzata l'istituzione di una nuova sezione a tempo pieno di 
scuola dell'Infanzia. 
 
Vista inoltre la D.G.R. n. 48-1975 del 31.07.2015 pubblicata sul B.U.R. Piemonte n. 31 del 
06.08.2015 di approvazione dell'elenco delle Autonomie autorizzate all'attivazione delle 
sezioni aggiuntive per l'anno scolastico 2015/2016, da cui, per il Comune di Bellinzago 
Novarese, risulta “istituito, con D.G.R. n. 32-846 del 29.12.2014 di approvazione del piano 
di Dimensionamento scolastico per l’a.s. 2015/16, un punto di erogazione del servizio di 
scuola dell’infanzia statale.” 
 
Preso atto pertanto dell'avvenuta formale istituzione di 1 nuova sezione di scuola 
dell’infanzia statale a partire dall’a.s. 2015/16. 
 
DATO ATTO che ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 sono stati 
formalmente acquisiti agli atti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e regolarità 
contabile del presente atto. 
 
Con voti unanimi espressi nelle forme di legge, 
 

D E L I B E R A 
 

per le motivazioni indicate in premessa : 
 

1)1)1)1) di prendere atto che, per il Comune di Bellinzago Novarese, risulta istituito, con 
D.G.R. n. 32-846 del 29.12.2014 di approvazione del piano di Dimensionamento 
scolastico per l’a.s. 2015/16, un punto di erogazione del servizio di scuola 
dell’infanzia statale, a partire dall’a.s. 2015/16. 

 
2)2)2)2) di dare atto che il Comune, nell'ambito delle sue competenze, si farà carico degli 

oneri relativi e conseguenti all'istituita sezione di scuola dell'infanzia statale, in 
particolare in riferimento al servizio di refezione, garantendone l'erogazione con le 
modalità gestionali in essere per la refezione degli utenti dell'Asilo Nido comunale 
con l'applicazione delle tariffe stabilite con delib. G.C. n. 12 del 06.02.2015, in 
vigore per gli utenti della scuola primaria. 

 
3)3)3)3) di demandare al Responsabile del servizio competente gli atti conseguenti. 

 
4)4)4)4) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 

134, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000. 
 



 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA  
 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Sociali. 
Esaminata la proposta di deliberazione sopra riportata, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 
147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000  
 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 
 
in ordine alla  regolarità e correttezza dell’azione amministrativa”  
 

TRASMETTE  
 
La proposta di deliberazione sopra riportata al responsabile del Servizio Finanziario per 
l’acquisizione dell’attestazione di competenza in ordine ai riflessi diretti e/o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 
 
 
         Il Responsabile del Servizio 
                                   F.to                 Rozzarin Fiorella 
 
 
_______________________________________________________________________ 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE  

 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, esaminata la proposta di 
deliberazione sopra riportata, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 “ 
 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE  
 
in ordine in ordine agli effetti diretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell'Ente  
 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to             Manfredda Franco 

 

 
 
 

 



 

 

Letto, confermato e sottoscritto,  

      

 

            IL PRESIDENTE                   IL  SEGRETARIO COMUNALE 

   F.to Dott. DELCONTI Giovanni      F.to       Dott.ssa GIUNTINI Francesca    

 

 

����������������������������������������������������������� 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI 

 

 

Si certifica che,  copia del presente verbale, viene pubblicata il    09.10.2015            all’Albo Pretorio On-Line ai 

sensi dell’art.124 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e 

contemporaneamente ne viene data comunicazione ai Capi Gruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del medesimo D. 

Lgs. 

 

Dalla residenza municipale,     09.10.2015 

                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                  F.to       Dott..ssa Francesca GIUNTINI  

 

 

 
 ����������������������������������������������������������� 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellinzago Novarese.  
Responsabile Procedimento: Margherita Barbero (D.Lgs. n. 39/93 art.3).  
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 
 

 


